II.5.1.2 Sen. *dial.* 10,19,3/20,1-4: Sesto Turannio

1 20,1 *Cum uideris itaque praetextam saepe iam sumptam, cum celebre in
foro nomen, ne inuideris: ista uitae damno parantur. Vt unus ab illis
numeretur annus, omnis annos suos conterent. Quosdam, antequam in
summum ambitionis eniterentur, inter prima luctantis aetas reliquit;*
5 *quosdam ... 3 Praeterire quod mihi occurrit exemplum non possum: Sex.
Turannius fuit exactae diligentiae senex, qui post annum nonagesimum, cum
uacationem procurationis ab C. Caesare ultro accepisset, componi se in
lecto et uelut exanimem a circumstante familia plangi iussit. Lugebat domus
otium domini senis nec finiuit ante tristitiam quam labor illi suus restitutus*
10 *est. Adeone iuuat occupatum mori?*

5-6 S. Turannius Gertz : *styrannius AV, sed s prior punct. in A : stir- R.*

Loci similes 1-4. Hor. *carm.* 4,8,13-22 *non incisa notis marmora
publicis, / per quae spiritus et uita redit bonis / post mortem ducibus
... neque /si chartae sileant quod bene feceris, / mercedem tuleris.*
Plin. *nat.* 2,154 *terra ... etiam monimenta ac titulos gerens nomenque
prorogans nostrum et memoriam extendens contra breuitatem aeui*
5. Tac. *ann.* 1,7,5 *Sex. Pompeius et Sex. Appuleius consules primi in
uerba Tiberii Caesaris iurauere, aputque eos Seius Strabo et C.
Turranius, ille praetoriarum cohortium praefectus, hic annonae; Id.
ann.* 11,31,1 *Tum potissimum <quemque> amicorum uocat,
primumque rei frumentariae praefectum Turranium, post Lusium
Getam praetorianis impositum percontatur.*

A conclusione del trattato sulla brevità della vita (*dial.* 10,19,3) Seneca depreca la sorte degli *occupati*²², che vivono regolando la loro vita su quella di altri uomini illustri. Un pensiero diametralmente opposto a quello diffuso nell'ideologia romana, che riteneva il successo politico unico mezzo per vincere la

²² Sul senso di *occupati* vd. *supra* p. 315 n.3.

brevità della vita e per prolungare il ricordo di un uomo. Su questa linea si collocano Orazio, che in *carm.* 4,8,13 sgg. ricorda a Marcio Censorino come la poesia dispensi immortalità ai buoni condottieri (*et uita redit bonis / post mortem ducibus*), ma il silenzio attende coloro che non hanno compiuto alcuna impresa (*ibid.* 20-22 *neque, / si chartae sileant quod bene feceris, / mercedem tuleris*). Anche Plinio *nat.* 2,154 sottolinea l'immortalità garantita da *monumenta e tituli*: *ibid.* (scil. *terra*) *etiam monumenta ac titulos gerens nomenque prorogans nostrum et memoriam extendens contra breuitatem aevi*.